1

证券代码：002943 证券简称：宇晶股份 公告编号：2022-034

湖南宇晶机器股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规

定》（证监发行字[2007]500 号）的规定，湖南宇晶机器股份有限公司（以下简称

“公司”或“本公司”）编制的截至 2021 年 12 月 31 日前次募集资金使用情况的

专项报告如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会于 2018 年 10 月 10 日中国证券监督管理委员会证

监许可[2018]1605 号文核准，本公司于 2018 年 11 月 20 日完成了人民币普通股 A

股的发行，其中社会公众投资者认缴本公司公开发行的 2,500万股 A 股股票，股款

以人民币现金缴足，募集资金总额计为人民币 44,025.00万元。上述募集资金总额

扣除承销费用人民币 2,907.31 万元后，本公司收到募集资金人民币 41,117.69 万

元，扣除由本公司支付的其他发行费用共计人民币 1,290.13 万元后，实际募集资

金净额为人民币 39,827.56 万元（以下简称“募集资金”）。截至 2018 年 11 月 26

日，上述人民币普通股 A股股票发行及募集资金的划转已经全部完成，募集资金业

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并出具众环验字（2018）110013

号验资报告。

2

（二）前次募集资金在专项账户的存放情况

本公司按照《上市公司证券发行管理办法》规定在以下银行开设了募集资金的

存储专户，截至 2021 年 12月 31日，募集资金的存储情况列示如下：

单位：人民币万元

开户行 账号 初始存入金额 截止日余额 备注

中国工商银行股

份有限公司益阳

资阳支行

1912023029200052879 6,292.09 6.24

兴业银行股份有

限公司长沙分行
368150100100260033 0 2,405.93

交通银行股份有

限公司益阳分行
439899991010003083517 13,761.91 1,475.80

中国建设银行股

份有限公司益阳

资阳支行

43050167620500000366 21,063.69 88.40

合计  41,117.69 3,976.37

二、前次募集资金实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照情况

截至 2021 年 12 月 31 日，前次募集资金实际使用情况对照情况见附件 1“前

次募集资金使用情况对照表”。

（二）前次募集资金项目变更情况

1、2019年1月14日，公司召开的2019年第一次临时董事会会议、2019年第一次

监事会会议和2019年1月31日公司召开的2019年第二次临时股东大会，审议通过了

《关于变更募集资金投资项目部分资金实施方式的议案》，为加快项目实施进度，

同意将“多线切割机、研磨抛光机扩产项目”实施地址由湖南省益阳市长春经济开

发区马良北路341号变更为益阳市长春经济开发区贺家桥路以东、资阳路以北，同

时对该募投项目原有建筑工程进行调整，由新建21,160㎡的生产厂房变更为直接购

置两栋生产厂房（共计28,952.4㎡）和1栋倒班宿舍（计7,375.8㎡）。

2、2019年3月15日，公司召开第三届董事会第六次会议和第三届监事会第六次

3

会议，审议通过了《关于变更部分募投资金投资项目实施主体及实施地点的议案》，

为更好的实施“研发中心扩建项目”，同意将该募投项目的实际实施主体由公司变

更为全资子公司宇晶机器（长沙）有限公司（以下简称“长沙宇晶”），同时，将项

目实施地址由湖南省益阳市长春经济开发区马良北路341号变更为长沙高新技术产

业开发区内长兴路与许龙路交叉的西北角区域。

3、“多线切割机、研磨抛光机扩产项目”原计划达到可使用状态时间为2019

年7月31日，因考虑设备选型升级等原因，不能如期达到使用状态，经过谨慎的研

究，公司于2019年8月21日召开第三届董事会第九次会议及第三届监事会第九次会

议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意将“多线切割机、研磨抛

光机扩产项目”延期至2020年7月31日。

4、2020年6月30日，公司召开的第三届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于部分募集资金投资项目变更实施方式的议案》，为更好的实施募集资金投资项目，

对“研发中心扩建项目”的实施方式做如下变更和调整：

（1）该募集资金投资项目的原实施主体为长沙宇晶，变更为由公司与长沙宇

晶两个实施主体共同实施该募集资金投资项目。

（2）公司变更了该募集资金投资项目的实施地点，将募集资金投资项目“研

发中心扩建项目”的实施地点由长沙高新技术产业开发区内长兴路与许龙路交叉的

西北角区域变更至长沙市高新区雷高路与长延路交叉口西南角位置的联动U谷-长

沙高新国际企业港第一期一区3#C102号楼1-4层和益阳市长春经济开发区资阳大道

北侧01号。

（3）由于该募集资金投资项目实施主体及实施地点变更，公司对该募集资金

投资项目进行重新规划，对原有建筑工程进行调整，原计划投资1,745万元，用于

建设8,000m2的研发中心大楼。现为加快募集资金投资项目实施进度，变更为由长

沙宇晶直接购置一栋建筑面积为 1,734.2m2的办公楼和公司已新建的两层

4

6,034.68m2的办公楼来共同实施研发中心扩建项目。

5、2020 年 6 月 30 日，公司召开的第三届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于公司募集资金投资项目延期的议案》，因“研发中心扩建项目”、“多线切割

机、研磨抛光机扩产项目”和“智能装备生产项目”2020年 7月 31 日前不能如期

达到使用状态。将上述三个募集资金投资项目达到预定可使用状态的时间均延期至

2021年 7月 31日。具体情况如下：

（1）研发中心扩建项目：受疫情影响及项目实施方式的变更，该项目实施进

度晚于预期。

（2）多线切割机、研磨抛光机扩产项目：受疫情影响，项目施工进度较慢，

同时公司购买的一栋厂房中，原租赁方尚未搬离，当时预计 2020 年下半年该租赁

方搬离，之后公司方能改造厂房并投入使用。

（3）智能装备生产项目：受疫情影响，该项目办公大楼施工进度较慢，尚未

完工，项目实施进度晚于预期。

6、2021 年 7 月 30 日，公司召开第四届董事会第二次会议和第四届监事会第

二次会议，审议通过了《关于公司募集资金投资项目延期的议案》，将“研发中心

扩建项目”、“多线切割机、研磨抛光机扩产项目”和“智能装备生产项目”三个募

集资金投资项目延期至 2021年 12月 31日，具体原因如下：

（1）研发中心扩建项目：由于实施方式的变更，该项目实施进度晚于预期。

（2）多线切割机、研磨抛光机扩产项目：公司购买的一栋厂房中，原租赁方

于 2020 年 12 月搬离，之后公司对该厂房进行改造，因受疫情影响及 2021 年上半

年雨水较多造成施工期延误，该项目实施进度晚于预期。

（3）智能装备生产项目：受疫情及 2021 年上半年雨水较多的影响，该项目实

施进度晚于预期。

5

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

单位：人民币万元

投资项目
项目

总投资

承诺募集资金

投资总额

实际投入

募集资金

总额

差异

金额

差异

原因

研发中心扩建项目 6,389.51 6,292.09 4,143.62 2,148.47

注 1

多线切割机、研磨抛

光机扩产项目
13,975.00 13,761.91 12,992.75 769.16

智能装备生产项目 20,079.73 19,773.56 19,897.06 -123.50

总计 40,444.24 39,827.56 37,033.43 2,794.13

注 1：前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资金额差异 2,794.13 万元，主

要为以下两方面的原因：

1、目前尚有部分合同余款及质保金支付时间周期较长，尚未使用募集资金支

付，实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额中包含尚未支付的合同余款及质保

金 1,416.67万元。

2、公司在项目实施过程中严格按照募集资金使用的有关规定，根据项目总体

规划和年度实施计划，在保证项目质量和产能需求的前提下，本着节约、合理、有

效的原则，通过预算及成本控制措施，加强建设过程监督和管控，降低项目的建造

和采购成本，节约了部分募集资金。同时，在疫情持续影响之下，新建厂房和进口

设备耗时长并且存在不确定风险，为响应客户订单快速增长的需求，公司通过整合

多方资源，同时推进精益生产，充分利用已有场地和设施，提升制造效率，减少新

建厂房和设备进口，节省了部分募集资金。

（四）已对外转让或置换的前次募集资金投资项目情况

6

2018 年 12 月 28 日，经公司第三届董事会第五次会议审议通过，公司以募集

资金对先期投入的 3,856.55 万元自筹资金进行了置换。该事项已经中审众环会计

师事务所（特殊普通合伙）于 2018 年 12 月 28 日出具的众环专字（2018）110088

号专项鉴证报告。

（五） 临时闲置募集资金及未使用完毕募集资金的情况

1、购买理财产品情况

（1）2018年 12 月 28日，公司第三届董事会第五次会议和第三届监事会第五

次会议审议通过了《关于使用部分募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用

最高额度不超过人民币 25,000 万元部分闲置的募集资金进行现金管理，用于购买

发行主体是商业银行的安全性高、流动性好的理财产品，该额度自公司 2019 年第

一次临时股东大会审议通过之日起 12个月内可循环滚动使用。

（2）2020 年 1 月 20 日，公司第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第

十一次会议审议通过了《关于公司及全资子公司使用闲置募集资金进行现金管理的

议案》，同意公司及全资子公司将在确保不影响公司募集资金投资计划正常进行和

募集资金安全的情况下，使用不超过人民币 15,000 万元的闲置募集资金进行现金

管理。

（3）2021 年 4 月 28 日，的第三届董事会第二十一次会议和第三届监事会第

十八次会议审议通过了《关于公司及全资子公司使用闲置募集资金进行现金管理的

议案》。公司及全资子公司宇晶机器（长沙）有限公司将在不影响募集资金投资计

划及资金安全的情况下，拟使用不超过人民币 5,000.00 万元（含）的闲置募集资

金进行现金管理。

截至 2021年 12 月 31日，上述理财产品均已到期赎回。

2、 暂时补充流动资金情况

（1）2019 年 3 月 15 日公司第三届董事会第六次会议和第三届监事会第六次

7

会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公

司使用不超过 3,900 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审

议通过之日起不超过十二个月。截至 2020年 1月 19日，公司利用募集资金暂时补

充流动资金 3,900.00 万元已全额返还至募集资金账户中。

（2）2020 年 1 月 20 日，公司召开第三届董事会第十二次会议和第三届监事

会第十一次会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的

议案》，同意公司使用不超过 5,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用

期限自董事会审议通过之日起不超过十二个月。截至 2021年 1月 20 日，公司利用

募集资金暂时补充流动资金 5,000.00万元已全额返还至募集资金账户中。

（3）2021 年 5 月 20 日，公司召开第四届董事会第一次会议、第四届监事会

第一次会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议

案》，同意公司使用不超过 5,000 万元人民币的闲置募集资金暂时补充流动资金，

使用期限自董事会审议通过之日起不超过十二个月。截至 2021 年 12 月 31 日，公

司实际未使用本次董事会审议额度的闲置募集资金暂时补充流动资金。

3、 节余资金的使用计划和安排

2021 年 12 月 15 日，公司召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第七

次会议审议通过了《关于首次公开发行股票募投项目结项并将节余募集资金永久补

充流动资金的议案》，同意公司首次公开发行股票募投项目结项并将节余募集资金

余额 (包含尚未支付的合同余款及质保金）全部用于永久补充公司流动资金（具体

金额以资金转出当日专户余额为准）。2021 年 12 月 31 日，公司召开 2021 年第一

次临时股东大会，会议审议通过了《关于首次公开发行股票募投项目结项并将节余

募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司首次公开发行股票募投项目结项并

将节余募集资金余额全部用于永久补充公司流动资金。

截止至 2021 年 12 月 31 日，募集资金账户余额为 3,976.37 万元(其中：募集

8

资金银行存款产生的利息并扣除银行手续费支出、闲置募集资金购买理财产品产生

的收益共计 1,182.24 万元，尚未支付的合同余款及质保金共计 1,416.67 万元），

占募集资金总额的 9.98%。

（六）前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况

前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况，见附件 2。

（七）以资产认购股份的情况

本公司前次发行不涉及以资产认购股份。

三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况

本公司的前次募集资金实际使用情况与本公司在 2018年度报告、2019年半年

度报告、2019年度报告、2020年半年度报告、2020年度报告、2021 年半年度报告

及各期募集资金存放与使用情况的专项报告中披露内容不存在差异。

四、结论

董事会认为，本公司按前次 A股招股说明书披露的 A股募集资金运用方案使用

了前次募集资金。本公司对前次募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义

务。

本公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其

真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

湖南宇晶机器股份有限公司

董事会

2022年 3月 30日

1

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额 39,827.56 已累计使用募集资金总额                   37,033.43

变更用途的募集资金总额 -
各年度使用募集资金总额                        37,033.43

其中：2018 年                          5,633.41

变更用途的募集资金总额比例 -

      2019 年 11,288.01

      2020 年 15,092.97

      2021 年 5,019.04

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可使用

状态日期（或截止日项

目完工程度） 序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

1 研发中心扩建项目 研发中心扩建项目 6,292.09 6,292.09 4,143.62 6,292.09 6,292.09 4,143.62 2021 年 12 月

2
多线切割机、研磨

抛光机扩产项目

多线切割机、研磨

抛光机扩产项目
13,761.91 13,761.91 12,992.75 13,761.91 13,761.91 12,992.75 2021 年 12 月

3 智能装备生产项目 智能装备生产项目 19,773.56 19,773.56 19,897.06 19,773.56 19,773.56 19,897.06 2021 年 12 月

  合计   39,827.56 39,827.56 37,033.43 39,827.56 39,827.56 37,033.43 -

2

附件 2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

        金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资

项目累计产

能利用率

承诺效益

最近三年实际效益

截止日累计实

现效益

是否达到预计

效益

序号 项目名称 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年

1 研发中心扩建项目
注 1

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

2
多线切割机、研磨抛

光机扩产项目
注 2

不适用
年均净利润

3,658.00 万

元

不适用 不适用 不适用 1,055.44 1,055.44 不适用

3 智能装备生产项目
注 3

不适用
年均净利润

3,482.74 万

元

不适用 不适用 不适用 111.54 111.54 不适用

注 1：研发中心扩建项目建设完成后不直接生成产品，而是有效提升企业动力及技术研发水平，储备研发人才，其产生的效益无法单独核算，所实

现的效益体现在公司整体业绩中。

注 2：“多线切割机、研磨抛光机扩产项目”于 2021 年 12 月方达到预定可使用状态，2021 年效益核算的系 2021 年 12 月份效益，因项目运营时间

未满一年，故无法判断是否达到预计效益。

注 3：“智能装备生产项目”于 2021 年 12 月方达到预定可使用状态，2021 年效益核算的系 2021 年 12 月份效益，因项目运营时间未满一年，故无

法判断是否达到预计效益。

	一、前次募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位时间
	经中国证券监督管理委员会于2018年10月10日中国证券监督管理委员会证监许可[2018]1605号文核准，本公司于2018年11月20日完成了人民币普通股A股的发行，其中社会公众投资者认缴本公司公开发行的2,500万股A股股票，股款以人民币现金缴足，募集资金总额计为人民币44,025.00万元。上述募集资金总额扣除承销费用人民币2,907.31万元后，本公司收到募集资金人民币41,117.69万元，扣除由本公司支付的其他发行费用共计人民币1,290.13万元后，实际募集资金净额为人民币39,82...
	二、前次募集资金实际使用情况
	（一）前次募集资金使用情况对照情况
	（二）前次募集资金项目变更情况
	（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明
	注1：前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资金额差异2,794.13万元，主要为以下两方面的原因：
	1、目前尚有部分合同余款及质保金支付时间周期较长，尚未使用募集资金支付，实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额中包含尚未支付的合同余款及质保金1,416.67万元。
	2、公司在项目实施过程中严格按照募集资金使用的有关规定，根据项目总体规划和年度实施计划，在保证项目质量和产能需求的前提下，本着节约、合理、有效的原则，通过预算及成本控制措施，加强建设过程监督和管控，降低项目的建造和采购成本，节约了部分募集资金。同时，在疫情持续影响之下，新建厂房和进口设备耗时长并且存在不确定风险，为响应客户订单快速增长的需求，公司通过整合多方资源，同时推进精益生产，充分利用已有场地和设施，提升制造效率，减少新建厂房和设备进口，节省了部分募集资金。
	（四）已对外转让或置换的前次募集资金投资项目情况
	（五） 临时闲置募集资金及未使用完毕募集资金的情况
	（六）前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况
	（七）以资产认购股份的情况

	三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况
	四、结论